[image: image1.jpg]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от 15 января 2015 года

№ 09-п
г. Елизово

В соответствии с Федеральным Законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Елизовского городского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации Елизовского городского поселения от 28.05.2013 № 339-п,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в муниципальную программу «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в 2015 году», утвержденную постановлением администрации Елизовского городского поселения от 14.10.2014 № 797-п, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению делами администрации Елизовского городского поселения опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения в сети интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления ЖКХ администрации Елизовского городского поселения Лукьянченко А.Н.

Глава администрации

Елизовского городского поселения

      Л.Н.Шеметова
	Приложение к постановлению администрации Елизовского городского поселения
от 15 января 2015  № 09-п

	«Приложение к постановлению администрации Елизовского городского поселения
от  14.10.2014  № 797-п

Муниципальная  программа

«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в 2015 году»

г. Елизово
2015 год
СОДЕРЖАНИЕ
Раздел 1. Паспорт муниципальной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в 2015 году» (далее – Программа)……………………………………….….……………...4
Раздел 2. Общие положения и обоснование Программы

2.1. Технико-экономическое обоснование Программы.…………..........................5
2.2. Цели и задачи Программы    …………………………….……………..............7
2.3. Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение …………….…………………………………………………………………………..7
2.4.Прогноз ожидаемых конечных результатов по реализации Программы…………………………………………………………………..….........7
2.5.Система организации выполнения Программы и контроль за исполнением программных мероприятий…………………………………………………………9
Приложение № 1…………………………..………….………….…………………10
РАЗДЕЛ 1
Паспорт муниципальной программы

«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в 2015 году»

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в 2015 году» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Распоряжение администрации Елизовского городского поселения от 10.10.2014 № 219-р «О разработке муниципальной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в 2015 году»

	Муниципальный заказчик Программы

	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения

	Разработчик   Программы

	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения

	Исполнители Программы

	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения, подрядные организации

	Цели Программы

	-создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

	Задачи Программы

	-проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов и обеспечение их сохранности.

	Сроки реализации Программы

	2015 год

	Перечень основных мероприятий Программы

	Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет – 674 574,00 рублей,
в том числе за счет:

-местного  бюджета – 238 767,19 рублей,
-внебюджетных средств – 435 806,81 рубль

	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	Реализация Программы должна обеспечить достижение в 2015 году следующих показателей:

-повышение комфортности проживания граждан в жилых помещениях по договору социального найма;

-улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания;
-соответствие жилых помещений муниципального жилищного фонда требованиям нормативно-технических документов

	Контроль за исполнением Программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляет Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.

РАЗДЕЛ 2

Общие положения и обоснование программы
2.1. Технико-экономическое

обоснование Программы (содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами)

Настоящая Программа разработана на основе анализа существующего технического состояния многоквартирных домов, находящихся на территории Елизовского городского поселения.

В Елизовском городском поселении насчитывается 884 многоквартирных домов с общей площадью 1001,1 тыс. кв. метров. Год постройки домов от 1941 года до 2009 года. Большее количество домов введено в эксплуатацию с 1968г. по 2009г. Из общего числа многоквартирных домов 208 многоквартирных домов имеют износ от 31 до 71% и 30 домов признаны непригодными для проживания.
Ветшает и приходит в аварийное состояние жилищный фонд, продолжает нарастать износ основных фондов, снижается надежность и устойчивость систем инженерного обеспечения. Предметом особого внимания является неудовлетворительное состояние внутридомовых инженерных сетей и кровель жилых домов.

Ежегодно увеличивается количество жилых домов, требующих капитального ремонта в соответствии с нормативными сроками, нарастают необходимые  затраты на проведение капитального ремонта.

В связи с ежегодной финансовой необеспеченностью работ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов вопрос о приведении жилищного фонда Елизовского городского поселения в нормативное состояние стоит очень остро и является одной из причин, тормозящих внедрение рыночных отношений в управление жилищным фондом.

Жилищный кодекс Российской Федерации (ст. 154), вступивший в силу с марта 2005 года, возложил обязанность по оплате расходов по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на собственников жилых помещений и установил обязанность собственников жилых помещений в многоквартирных домах нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт (включая капитальный) общего имущества в многоквартирном доме.

В связи с высокой стоимостью капитального ремонта, невозможностью привлечения в полном объеме средств собственников жилых помещений, необходимо оказание государственной поддержки для его проведения.
Потребность в финансовых средствах на приведение жилищного фонда Елизовского городского поселения в нормативное состояние составляет   порядка   631 млн. рублей в текущих ценах, что значительно превышает объемы средств,  привлекаемых на указанные цели в настоящее время.
Разработка и реализация настоящей Программы необходима для решения проблем реформирования жилищно-коммунального хозяйства Елизовского городского поселения в части внедрения способов управления многоквартирными домами, а также в целях улучшения технического состояния многоквартирных домов, снижения бремени нагрузки на проведение капитального ремонта с населения, в конечном счете - улучшения уровня жизни населения Елизовского городского поселения.

Программные мероприятия, связанные с финансированием за счет бюджетных средств, направлены на преодоление последствий недофинансирования жилищно-коммунального комплекса, что позволит привести в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов жилых зданий, обеспечивающих безопасность проживания граждан.

2.2. Основные цели и задачи программы

2.2.1. Целью Программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

2.2.2. Для достижения указанных целей в рамках настоящей Программы намечено решение следующих задач:

-проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов и обеспечение их сохранности.

2.3. Мероприятия по реализации Программы и её ресурсное обеспечение
Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет – 674 574,00 рубля,
в том числе за счет:

-местного  бюджета  – 238 767,19 рублей,
-внебюджетных средств – 435 806,81 рубль.
2.4. Прогноз ожидаемых конечных результатов по реализации Программы

Выполнение мероприятий программы приведет к снижению уровня  физического износа многоквартирных домов, повышению активности собственников жилых помещений по реализации права управления жилищным фондом.
Эффект от выполнения Программы имеет, прежде всего, социальную направленность. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

-улучшить условия проживания граждан;

-обеспечить сохранность жилищного фонда;

-повысить эффективность эксплуатации зданий;

-улучшить внешний эстетический вид жилых зданий;

-увеличить надежность функционирования систем инженерно-технического обеспечения, что снизит потери тепло-водо-энергоресурсов  внутри домов и обеспечит надлежащее качество коммунальных услуги, что приведет к энергосбережению;

-сэкономить средства собственников жилых помещений по оплате коммунальных услуг;

-обеспечить сокращение количества многоквартирных домов с просроченным (в соответствии с нормативами его проведения) сроком проведения капитального ремонта.
Планируемые показатели выполнения Программы.

	Единица измерения
	Планируемые показатели

	1.Многоквартирный жилищный фонд, в котором проведен капитальный ремонт:

1.1.количество многоквартирных домов

	ед.

	2

	1.2. общая площадь жилищного фонда, всего,
	кв. м
	2619,30

	1.3. в том числе общая площадь жилых помещений, находящихся в собственности граждан

	кв. м
	1502,00

	2.Доля многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт от общего числа многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу

	проценты
	100,0

	3.Объем финансирования проведения капитального ремонта

	тыс. руб.
	674,574

	3.2. за счет средств местного бюджета
	тыс. руб.
	238,76719

	3.3. за счет внебюджетных средств
	тыс. руб.
	435,80681

2.5. Система организации выполнения муниципальной Программы и  контроль  за исполнением программных мероприятий

Общее руководство и контроль за исполнением настоящей муниципальной Программы осуществляет Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Елизовского городского поселения, в установленном порядке представляет бюджетные заявки, уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям муниципальной Программы, механизм их реализации и состав исполнителей, а также обеспечивает подготовку и представление отчетов о выполнении муниципальной Программы.

	Приложение  1 к муниципальной  программе "Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в 2015 году"

	Мероприятия по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в 2015 году

	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома
	Год
	Площадь помещений, кв.м
	Наименование работ
	ед.изм
	Количество
	Стоимость работ, тыс.руб.
	Объем финансирования, тыс.руб.

	Ввод в эксплуатацию
	Общая площадь жилых и нежилых помещений в МКД*, всего
	в том числе жилых

	Всего
	в том числе:

	всего общая
	из них жилых, находящихся в собственности граждан

	Средства местного бюджета
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	ул.С.Мячина,11
	1972
	349,70
	349,70
	210,8
	Утепление торцевой стены
	м2
	114,60
	200,000
	200,000
	200,000

	2
	ул.В.Кручины,22
	1975
	2269,60
	1476,60
	1291,2
	Утепление торцевой стены
	м2
	296,50
	474,574
	474,574
	38,76719
	435,80681

	ИТОГО

	2619,30
	1826,30
	1502,00

	674,574
	674,574
	238,76719
	435,80681

».
О внесении изменений в муниципальную программу «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в 2015 году»

PAGE
10